
80

Zprávy MOS 78 / 2020

Výroční zpráva Moravského ornitologického spolku za rok 2019

Ševčíková Katka

Bezručova 913/10 Přerov I-Město, e-mail: info@mos-cso.cz, tel. 776 746 980, www.mos-cso.cz
IČO: 14617218
ID datové schránky: xb28qw7
Územní působnost: Olomoucký a Zlínský kraj
Počet členů ke konci roku: 236 (včetně rodinných členů)
Předsedkyně: Kateřina Ševčíková, e-mail: sevcikovaka@seznam.cz
Místopředseda: Jiří Šafránek, e-mail: mosprerov@seznam.cz
Jednatel: Josef Chytil, e-mail: jchytil@centrum.cz
Hospodářka: Jana Lukášová, e-mail: lukasova33@seznam.cz
Další členové výboru: Ondřej Belfín, Petr Kovařík, Jiří Lehký, Jiří Šírek

Jsme členy Unie neziskových organizací Olomouc-
kého kraje, Unie pro řeku Moravu a Oborové plat-
formy nevládních ekologických organizací Zele-
ného kruhu.

Hlavní náplní činnosti výboru MOS v roce 2019 
byla příprava podkladů pro plánovanou fúzi Morav-
ského ornitologického spolku s Moravským orni-
tologickým spolkem – středomoravskou pobočkou 
ČSO. Tento krok je nezbytný, aby se MOS stal jako 
pobočný spolek právně plnohodnotnou součástí 
České společnosti ornitologické. Výroční členská 
schůze MOS konaná dne 29. 2. 2020 odsouhlasila 
tuto fúzi, rozhodným dnem fúze je 1. 1. 2021.

MOS se aktivně zapojuje do správních řízení týka-
jících se ochrany přírody. Z více jak 250 řízení od 
13 institucí se přihlásil k 58 z nich. Mimo běžná 
řízení (zateplování domů, kácení nelesní zeleně) byly 
v roce 2019 významné především žádosti o aplikaci 
jedů k potření přemnožených hrabošů. MOS nadále 
spolupracuje s Výstavištěm Flora Olomouc a. s. při 
kácení stromů jako biologický dozor. Menší zakáz-
kou byl biologický průzkum stromů určených ke 
kácení ve Fakultní nemocnici Olomouc.

Členové MOS se účastní i terénních průzkumu. 
Mimo vlastní aktivity se zapojili do programů ČSO 
(JPSP, LSD, Ptačí hodinka), do mapování ptáků v PO 
i do jiných monitorovacích projektů (Zimní sčítání 
vodního ptactva, Akce Buteo atp.). Oblíbenou čin-
ností je také kroužkování ptáků (CES v  Záhlini-
cích, Acrocephalus v CHKO Poodří, Červenohorské 
sedlo…).

Výzkumný terénní víkend proběhl ve spolupráci 
se Slezskou ornitologickou společností ve Velkých 
Karlovicích. Celkem 27 účastníků mapovalo v ptačí 
oblasti Horní Vsacko ptáky zemědělské krajiny 
s hlavním zaměřením na chřástala polního.

Členové MOS uspořádali pro veřejnost celkem 
26 exkurzí, z nichž nejvíce patřilo Vítání ptačího 
zpěvu. Nechyběly ale ani tradiční “Tovačovy“, Fes-
tival ptactva nebo procházky Za tajemstvím sousedů. 
O činnosti MOS i ptácích vydává spolek množství 
tiskových zpráv. Další články jsou dostupné i na 
webu, který byl spuštěn na konci roku 2018, a na 
facebooku. Pro členy vyšla dvě čísla interního zpra-
vodaje Moudivláček a MOS podpořil i vydání odbor-
ného časopisu Zprávy MOS.

mailto:info@mos-cso.cz
http://www.mos-cso.cz
mailto:mosprerov@seznam.cz
mailto:jchytil@centrum.cz
mailto:lukasova33@seznam.cz


81

Zprávy MOS 78 / 2020

Výsledky hospodaření spolku v roce 2019 naleznete 
níže. Výrazný schodek částečně vznikl vyplacením 
mezd, na něž obdržel spolek finance v roce 2018.

Příjmy: 68 615,77 Kč

Výdaje: 139 489,30 Kč

Hospodářský výsledek v r 2019: -70 873,53 Kč

Stav majetku k 31. 12. 2019: 519 807,00 Kč

Zdroje financí:  Členské příspěvky a dary 

Statutární město Přerov

Poděkování:
Česká společnost ornitologická
Ornitologická stanice Muzea Komenského 
v Přerově
Statutární město Přerov
Banan.cz
Českomoravský štěrk
Dárci (Jaroslav Koubek, Vladimír Mareš,  
Zdeněk Vermouzek)


